Администрация Уярского района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.07.2017г.	        г.Уяр       	                  №  568 -П

Об утверждении Положения  о  порядке
взимания  родительской платы за присмотр
и уход за детьми в муниципальных
бюджетных дошкольных  образовательных
организацияхи групп полного дня пребывания
в муниципальных бюджетных общеобразовательных
организациях Уярского района.

На основании Закона Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Постановлении Красноярского края № 268 от 31.05.2016г.«Об установлении максимального размера платы, взимаемойс родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Красноярского края», Постановления Красноярского края от 27.12.2005 N 17-4379 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по осуществлению присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, без взимания родительской платы"руководствуясь ст.    42 Устава Уярского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  Положение о порядке взимания родительской  платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных  организациях Уярского района,  согласно приложению.
2. Утвердить единый размер платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность  в размере 1706,00 (одна тысяча семьсот шесть) рублей.
3. Постановление администрации Уярского района от 25.12.2013 № 1277-П «Об утверждении Положение о порядке взимания родительской  платы за присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных  организациях Уярского района" считать утратившим силу с момента вступления в силу настоящего постановления.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы администрации Уярского района по социальным вопросам Н.А. Нильмаер.
5. Постановление вступает в силу на следующий день, после дня официального опубликования в общественно-политической газете  Уярского района «Вперёд».

Глава администрации
Уярского района				   П.А. Грызунов

Приложение
к постановлениюадминистрации
Уярского района
[bookmark: _GoBack]от 27.07.2017г. № 568-п

[bookmark: Par26]
[bookmark: Par31]Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных  организациях Уярского района

1. Настоящее Положение разработано для определения порядка и условий оплаты за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях Уярского района (далее - дошкольных организациях, ДОО) в соответствии с Законом РФ "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ, с Уставом Уярского района.
2. За присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата), и ее размер (часть 2 статьи 65 Федерального закона).
3. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня (пункт 34 статьи 2 Федерального закона).
4.Присмотр и уход за детьми осуществляется дошкольными образовательными организациями, осуществляющими образовательную деятельность, на основании договора об оказании соответствующих услуг между родителями (законными представителями) ребенка и организацией.
5. Источниками формирования финансовых ресурсов дошкольных организаций являются:
а) средства, поступающие из районного бюджета;
б) средства родителей - родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных организациях;
в) средства, поступающие в виде добровольных благотворительных пожертвований от физических и юридических лиц в соответствии с Положением о благотворительной деятельности для дошкольных организаций и действующим законодательством.
6. Отношения между дошкольными организациями и родителями регулируются письменным договором, где фиксируется размер родительской платы, порядок и сроки ее внесения.
7. Расчет объема затрат на питание и хозяйственно-бытовое обслуживание детей в дошкольной организации производится дошкольной организацией самостоятельно, в соответствии с Законом РФ "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ.
7.1. Взимаемая родительская платараспределяется следующим образом:не менее 70,0% от общей суммы данных средств направлять на питание в муниципальные дошкольные образовательные организации;
30,0% от общей суммы данных средств направлять в муниципальные дошкольные образовательные организации на присмотр и уход за детьми и финансово-хозяйственные нужды, не связанные с реализацией общеобразовательной программы дошкольного образования (приобретение хозяйственных товаров, чистящих и моющих средств, мягкого инвентаря, посуды).
8. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях взимается с родителей (законных представителей) независимо от их места работы (службы, учебы).
9. При установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми следует иметь в виду, что в родительскую плату не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования (часть 4 статьи 65 Федерального закона).
10. Единый размер платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях г. Уяра, Уярского района, осуществляющих образовательную деятельность  составляет в размере  1706,00 (одна тысяча семьсот шесть  рублей).
11. Расчет размера родительской платы в месяц производится исходя из средней стоимости питания одного дето-дня, согласно требованиям СанПиН к рациону питания и средней стоимости месячного набора средств личной гигиены детей.
12. Оплата производится непосредственно в ДОО через лиц, на которых возложен прием денег (далее – уполномоченное лицо). Уполномоченное лицо назначается приказом руководителя дошкольной образовательной организации и с ним заключается договор о полной индивидуальной материальной ответственности. При внесении платы непосредственно в ДОО родителям (иным законным представителям) выдаются квитанции об оплате. Принятые уполномоченным лицом суммы должны ежемесячно сдаваться в банк и переводиться на счет учреждения.
Расходование указанных средств без предварительной сдачи на лицевые счета запрещается.
13. В случае выбытия детей возврат сумм родителям (иным законным представителям) воспитанников производится на основании их заявлений по распоряжению руководителя дошкольного образовательного учреждения. Заявление с распоряжением руководителя образовательного учреждения сдается в бухгалтерию вместе с очередным табелем посещаемости воспитанников. Возврат сумм производится платежным поручением на лицевые счета родителей в отделение сбербанка.
14. Установленная плата не взимается за время отсутствия воспитанника в случаях:
-болезни, карантина при наличии медицинского документа;
-отпуска родителей (иных законных представителей) сроком до 75 дней в год при наличии заявления родителей (иных законных представителей);
-прохождения санаторно-курортного лечения при наличии соответствующего документа.
За дни, когда воспитанник  не посещал ДОО по причинам, производится перерасчет платы в соответствии с табелем учета посещаемости, и сумма, подлежащая возврату, учитывается при определении оплаты следующего периода.
15.Родительская плата начисляется с момента заключения договора между дошкольной образовательной организации и родителями (законными представителями) до окончания срока действия данного договора. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении.
16. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных организациях вносится родителями (законными представителями) за текущий месяц не позднее 20-го числа текущего месяца.
16.1.Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
17. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) компенсация родительской платы, назначенная до 26 марта 2017 года, осуществляется без учета критериев нуждаемости.Выплачивается в размере не менее 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, находящихся на территории Уярского района, на первого ребенка, не менее 50 процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее 70 процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей (часть 5 статьи 65 Федерального закона. Компенсация родительской платы назначенной после 26 марта 2017года осуществляется с учетом критериев нуждаемости утвержденных Постановлением Правительства Красноярского края от 14.03.2017 N 132-п "Об установлении критериев нуждаемости при определении права на получение компенсации родителями (законными представителями) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования». За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
18.Вопросы, касающиеся оплаты за присмотр и уход за детьми в дошкольной образовательной организации, не урегулируемые настоящим Положением, решаются в соответствии с нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления и действующим законодательством Российской Федерации.
19.Контроль и ответственность за своевременное поступление родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях возлагается на руководителей данных учреждений.